(6. Et revera « sacra congregatio Concilii

interdicti Ecclesiæ, aliisque censuris et poenis arbitrio: quod si ante statutum terminum justi impedimenti excusum deducta fpon fuerit, absque alia monitione contra contumaces et inobedientes non interessentes ad camminatas poenas procedetur. Volumus autem quod præsens inductionis editum vim habeat et arcet, ac si singulis supra vocatis personaliter fuisset intimatum. » Tom. III, tit. 3, form. 6.

In casu inobedientiæ pronuntiatur, ut sequitur: « Con autorità a Noi delegata dal sacro concilio di Trento si denuncia sottoposta all' ecclesiastico interdetto la chiesa N. dei PP. dell' ordine N. perché chiamati, ed intimati ad intervenire alla processione generale indetta, e convocata da Noi per causa ecc. con ammirazione, e scandalo del popolo hanno rifiutato d'intervenire. » Apud eundem Monacell., loc. cit., formul. 5.

Vel Latine: — « Auctoritate Nobis a S. coacilio Tridentino delegata, denuntiatur supposita ecclesiastico interdictio Ecclesia N. PP. ordinu. N. ex eu-

sepius declaravit quoad omnes regulares (* *si modo excipias per Lucium nostrum de notato hic supra*, n. 73 et seq. *) etiam monachos non viventes sub strictioni clausura, et non distantes ultra medium milliare (* *Vid. eumd. Ferrar.*, ib., n. 19 *) eos teneri indistincte accedere ad publicas processiones, et ad id compelli posse, etiam per censuras, ut in specie die 27 Julii 1627, in hunc modum — Negotio mature discusso. S. congregatio censuit, posse episcopos pœnis sibi benevisis, etiam censoriarum, compellere quoscunque regulares recusantes, etiam monachos, et quomodolibet exemptos, ad infrascriptas processiones accedere, atque illis interesse... uemps in die festo sanctissimi corporis Christi, etc., ac in quibuscunque alia publicis et consuetis. Non obstantibus, etc.

« *Et in una Mediolanen.*, 3 Augusti 1658. Sacra, etc., censuit, regulares ad processiones corporis Christi, etc., nec non ad alias quascunque pro bono publico aut honore indictas, teneri accedere, ubi vocati fuerint... Et quatenus accedere noluerint, compellendos per censuras vel alias pœnas episcopo bene visas. » Apud Pignatellum, tom. III, consultat. 46, num. 11, 12, 13, qui plura alia decr. d. S. cong. affert ad rem.

Insuper « regula generalis supra firmata, quod uemps omnes regulares ad processiones indictas pro causa, bôno vel honore publico intervenire teneantur, habet locum etiam in illis conventibus, in quibus degit minor numerus religiosorum, quam duodecim, quia nulla indecentia est, quod pro paucis vexillum crucis erigatur. » Monacell., tom. I, tit. 5, form. 7, n. 29. (Lmita si tantum duo religiosi adesseent, prout tradit Lucius noster hic *supra*, num. 21).

« *Et hoc intelligitur non solum de processibus publicis, quæ sunt in civitate, et ubi episcopus residet sed etiam de illis, quæ sunt in aliis locis et pleibus, ubi regulares habent monasteria, juxta decretum S. congr. Concilli, quod ex Lezana refert Barbosa, in Summ. decis. apost., collect. 604, n. 23, ibi : « Lezava sit, sac. cong. Coac.*

declarasse, publicas processiones, ad quas regulares compelli possunt per ordinarios, esse, quæ sunt in festo corporis Christi, in Litanis et Jubilais publicis faciendis in pleibus, in quibus ipsi habent monasteria. » Ita Monacell., tom. I, tit. 6, formul. 20, n. 11.

(7. « Non est (tamen) apud ordinarios locorum facultas compellendi regulares ad interessendum processionibus ab iisdem indictis *non pro bono publico* ut notavit Peyrin., *De privileg. regular.* ad const. 2 Jul. II, § 25, num. 68. » Apud Matthæucci, *Official. curiæ ecl.*, cap. 40, n. 4. *Vid. Lucium nostrum hic supra*, n. 17.

Si quæ vero controversiæ de præcedentia forte obortæ fuerint, ad episcopum spectare eas dirimere, statuit Tridentinum per hæc verba : « Controversias omnes de præcedentia, quæ persæpe cum scandalo oriuntur, inter ecclesiasticas personas, tam sacerdotiales quam regulares, cum in processionibus publicis, tum in iis quæ sunt in tumulandis defunctorum corporibus... episcopus, amota omni appellatione, et non obstantibus quibuscunque, componat. » Sess. xxv *De regular.*, cap. 13.

« Hie advertendum quod sac. congregatio Concilii (testo Campanili, in *Divers. jur. can.*, rubr. 12, cap. 13, n. 122,) vigore harum claus. *amota appellatione et non obstantibus quibuscunque*, declaravit, in his causis debere episcopum procedere brevi manu, summarie et de plano, ac sine strepitu, et figura judicii. Nec vigore dictæ clausule *amota appellatione*, censetur sublata appellatio quoad effectum devolutivum, sed tantum quoad effectum suspensivum (82). » Sic Ventriglia, *Prax. for. eccles.*, tom. I, adnotat. 12, n. 14.

Itid denique notandum, quod « quamvis episcopus, adhibito consilio capituli, præfigat, dirigat ac transferat processiones, non tamen potest pervertere et immutare ritum processionum præscriptum a cærimoniali et Rituali Romano, neque de consensu capituli. » Sac. Rituum congregatio, in *Cajetana*, 26 Januarii 1698. Monacell., tom. IV, Suppl. ad tit. 5, form. 7, tom. I, n. 76.

PROCESSUS CURIÆ LAICÆ LÆSIV. IMMUNITATIS.

In hac rubrica sequentia notanda veniunt.

(1. Processui laicorum post confugium factio nulla adhiberi potest fides per judicem ecclesiasticum; quo vero ad probationum relevantiam remittitur judicio episcopi. Sacra congr. Immun., in *Lauden.*, 13 Decemb. 1633, l. iv *Decret. Paul.*, pag. 179.

(2. Imo injungitur episcopo, ut non reci-

piat processus fabricatos in curia laica post extractionem confugitorum. Ead sac. cong. Immun., in *Pennen.*, 2 Junii 1624, ex *Regesta Scripturarum veterum*, pag. 26.

(3. Processibus curiæ laicæ super delictis eorum, qui fuerunt ab Ecclesia postea extracti, episcopus potest adhibere fidem, si

omni appellatione, etc., hæc habet : « Procedere quoad effectum suspensivum duntaxat, assert resolutum Salgado.. et Armend... et hoc decretum non tollere appellationem devolutivam censuit Rota, in *Colonien. præcedent.*, 9 Jun. 1627, coram Ubaldo, vers. *Non obstat, quod in concil.* »

Quia vocati ad interessendum processioni generali Nobis pro causa et bono publico indictæ, cum admiratione, et populi scandalo accedere renuerunt.

(82) Hoc idem docuerat clar. Barbosa, *Collect. DD.* in *Trid.*, sess. xxv, *De regular.*, c. 13, n. 9, altera B, ubi ad illa verb. d. conc. Episcopus, amota

ante extractionem fuerint fabricati, vel ante consiguum. Eadem sacra cong. Immun., in Caputaquen., 15 Jul. 1636, l. iii Decret. Paul., p. 9, in Syracusana, 13 Jul. 1626, l. i Decr. Paul., p. 8.

(4). Processus originalis cum omnibus actis contra clericum per judicem laicum est ab ipso transmittendus judici ecclesiastico, ut aboleatur et igni tradatur. Eadem sacra congregatio Immunitatis, in Nepesina, 27 Aprilis 1638, l. iii Decret. Paul., p. 6, Civitatis Plebis, 31 Maii 1639, dict. l. pag. 92.

(5). Quatenus sit impossibilis laceratio processus in ea parte, quæ concernit ecclesiasticam, vel cassatio nominis ipsius ecclesiastici, facta prius declaratione per judicem, qui confecit dictum processum, irritante ip-

sum cum omnibus actis contra ecclesiasticum, ut invalidum defectu jurisdictionis, datur facultas absolvendi censuratos, tam nominatos quam innominatos in cedulonibus. Ead. sac. cong. Immun., in Aquilana, 27 Jan. 1634, l. iii Decr. Paul., p. 194.

(6). Processus et alii actus curiæ laicæ contra equites Hierosolymitanos sunt prorsus invalidi. Eadem S. C. Immun., in Messanen., 18 Nov. 1653, l. v Decr. Paul., p. 25.

(7). Officiales et ministri curiæ laicæ conscientes processum contra clericum, excommunicationem incurant. Eadem sacra congreg. Immunit., in Ricineten., 27 Julii 1683, l. iii Decret. Altoviti, pag. 211.

PROCESSUS CURIÆ ECCLESIASTICÆ.

SUMMARIUM.

1. Processus curiæ ecclesiasticae non sunt consignandi judici laico. — 2. In confectione processus super immunitate non est permittenda a ministris episcopi assistentia judicis laici. — 3. In fabrica-

(1). Processus curiæ ecclesiasticae non sunt consignandi judici laico. Sacra congreg. Immun., in Terracinen., 18 Febr. 1631, l. ii Decr. Paul., pag. 97.

(2). In confectione processus super Immunitate non est permittenda a ministris episcopi assistentia judicis laici. Sac. cong. Immun., in Ariminien., 6 Maii 1631, ibi p. 76.

3. In fabricatione processus contra personas ecclesiasticas caveat episcopus, ne utatur ministerio laicalium ministrorum. Sacra congreg. Immunit., in Pientina, 30 Jun. 1700, leg. Decret. Vall., pag. 297.

(4). Episcopus conficiat processum ad formam bullæ super delicto praetenso exceptuato, observans quod nullus habendus est respectus ad processum fabricatum in tribunali laico pro probatione juridica delicti, sed solum permisum est uti processu curiæ laicæ pro simplici instructione animi. Sacr. congr. Immunit., in Alexandrina, 17 April. 1700, ibi pag. 282.

(5). Aliquando injungitur vicario, ut abstineat ab ulteriori processu super delictis extractorum, attenta eorum restitutio ad ecclesiam. Sac. cong. Immun., in S. Se-terin., 18 Augusti 1663, l. Decret. Fani, p. 10.

(6). Cum curia legationis peteret sibi communicari processus fabricatos in curia ecclesiastica contra extraclos, sacra congregatio respondit: Communicatio processus non est facienda, nisi comprehensis in monitoriis. Sac. congregat. Immunit., in Bononiens., 19 Julii 1695, lib. i Decret. Vallem., pag. 201.

(7). Processus occasione Immunitatis factus a curia ecclesiastica ex stylo sacrae congregatio non consiguatur partibus. Sacr. congregat. Immunit., in Januen., 23 Iuli 1632, libr. ii Decret. Paul., pag. 133.

tione processus contra personas ecclesiasticas caveat episcopus, ne utatur ministerio laicalium ministrorum. — 4. De modo fabricandi processus; et quid amplius attendendum in hac materia ad n. 58.

(8). Confectio processus super loco capturæ ad effectum declarandi, an quis gaudeat, nec ne Immunitate spectat ad episcopum. Sac. cong. Immun., in Neriton., 1 Septemb. 1643, l. iii Decr. Paul., pag. 208.

(9). Episcopus Mantuanus supplicat sacre congreg. pro resolutione infrascriptorum dubiorum, scilicet: aliqui sacerdotes cum aliis laicis praetensi monetarii carcerati fuerint a curia sacerdotali, et adhuc detinentur in carceribus laicis pro tuta custodia, sed nomine episcopi, qui querit.

I. An possit episcopus circa ecclesiasticos confidere processum conjunctum cum curia laica ob laicos complices?

II. An ad confidendum processum possit delegare usque ad sententiam exclusive iudicium laicum?

III. An facto processu in curia episcopal, possint communicari indicia resultantia ab ipso curiæ sacerdotali contra laicos?

IV. An dato, quod curia sacerdotalis perseveret in denegatione communicationis sui processus curiæ episcopalii in parte tangente ecclesiasticos, si vicissim curia episcopalii non communicet curiæ sacerdotali indicia, quæ resultabant ex dicto suo processu, debeat episcopus dimittere sacerdotes, cum contra ipsos, nec iudicie, nec corous delicti habeat?

Sacra congregatio respondit:

Ad I. Episcopum non posse conjunctum procedere, et ad ipsum spectare integrum cognitionem causæ.

Ad II. Eundem episcopum non posse delegare judicem laicum.

Ad III. Non posse processum communicare.

Ad IV. Non posse de rigore juris pro-

dere, sed facere debere diligentias pro habendo processu et corpore delicti; quod si non habuerit, dimitat carceratos cum cauzione de se presentando. S. C. Immun., in *Mantuona*, 18 Julii 1651, l. iv *Decr. Paul.*, p. 154.

(10). Episcopus formet processum contra eos, qui in actis produxerunt, episcopum non esse judicem competentem immunitatis ecclesiasticae, neque sac. cong. sed solum regiam cameram. Sac. congreg. Immun., in *Orien.*, 29 Decemb. 1625, l. *Scripturarum veterum*, pag. 80.

(11). Pendente fabricatione processus super requisitis clericatus, episcopus faciat sibi consignare clericum a curia sacerulari, et caute in suis carceribus custodiat. Sacr. cong. Immun., in *Aquin.*, 18 Febr. 1673, lib. i *Decr. Altov.*, p. 771.

(12). Processus fabricatus a clero conjugato uti subdelegato a delegato Papæ contra personas ecclesiasticas, est nullus, eo quia subdelegatio virtute facultatis Pontificiae solum concedi solet clericis simpliciter. Sacra congregatio Immun., in *Viterbien.*, 13 Septembri 1679, lib. ii *Decret. Altov.*, pag. 1833.

(13). Processus fabricatus a clero conjugato de ordine sacrae consul'æ ex facultate habita a sanctissimo, in qua tamen non erat expressum, processum fieri posse a clero conjugato, non sustinetur. Sacra congregatio Immun., in *Interamn.*, 20 Decemb. 1702, lib. iii *Decr. Vallem.*, p. 46.

(14). Processus confectus a bigamo absque expressione bigamiæ in facultate concessa a sanctissimo procedendi contra clericum, non sustinetur. Sac. cong. Immun., in *Montis Falisci*, 19 Decemb. 1702, ibi pag. 462.

(15). Processus curia episcopal, et condemnatio ad triremes clerici dolose extracti ab Ecclesia per capitaneum di *Campagna*, ut dicitur, est omnino abolendus. Sac. congr. Immun., in *Casanen.*, 10 Martii 1693, lib. i *Decret. Vallem.*, pag. 29.